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Öz: Bu çalışma, özellikle Mustafa Kemal Paşa'nın hayatında önemli bir yere sahip olan 

"Karlsbad Hatıraları" üzerinden Türkiye ile Avusturya arasındaki tarihi ve sosyolojik 

ilişkilere dikkat çekmek amacıyla kaleme alınmıştır. Prof. Dr. Afet İnan, 1931 yılında basılan 

ve "Karlsbad Mustafa Kemal Atatürk'ün Hatıraları" adlı yetmiş bir sayfalık kitabında, 

Mustafa Kemal Paşa'nın yaşamının mesleki ve entelektüel yönlerine ilişkin çok özel bilgileri 

beyan etmekte, aktarmakta ve dikkat çekmektedir.  Bu kitap temelde, Mustafa Kemal 

Paşa'nın 1915-1918 yılları arasında kaleme aldığı ve Mustafa Kemal Paşa'nın ''Karslbad'da 

Geçen Günlerim'' başlığını taşıyan günlüklerine dayanmaktadır. Bu günlüklerin Mustafa 

Kemal Paşa'nın düşüncelerinin ve meslek hayatının önemli ayrıntıların anlaşılmasında 

önemli bir yeri olduğu söylenebilir. ''Mustafa Kemal Atatürk’ün Karlsbad Hatıraları'' adlı 

eser; Mustafa Kemal Paşa’nın meslek ve fikir hayatı (1881-1918), Mustafa Kemal Paşa’nın 

(1915-1916-1918) hatıra defterleri; Mustafa Kemal Paşa’nın ''Karslbad'da Geçen 

Günlerim'' başlığı altındaki yazıları; Mustafa Kemal Paşa’nın meslek hayatına ait 

tarihlemeler (1881-1918); Mustafa Kemal Paşa’ya verilen şerit rozet, madalya ve 

takdirnameler olmak üzere toplam beş bölümden müteşekkildir.   

Anahtar Kelimeler: Mustafa Kemal Pasha, Karlsbad Anıları, Kemalist Felsefe 

Abstract: This article is written in order to draw attention to the historical and sociological 

relations between Turkey and Austria, especially through the "Memories of Karlsbad", 

which has an important place in the life of Mustafa Kemal Pasha. Prof. Dr. Afet İnan, in her 

seventy-one-page book, titled "Memoirs of Karlsbad Mustafa Kemal Atatürk" published in 

1931, declares, conveys and draws attention to very specific information about the 

professional and intellectual aspects of Mustafa Kemal Pasha's life. This book is basically 

based on the diaries of Mustafa Kemal Pasha, entitled "My Days in Karslbad", written 

between 1915 and 1918. It can be said that these diaries have a unique role in 

understanding the important details of Mustafa Kemal Pasha's thoughts and professional 

life. The book titled "Karlsbad Memories of Mustafa Kemal Atatürk"; consists of a total of 

five sections. These are professional and intellectual life of Mustafa Kemal Pasha (1881-

1918), diaries of Mustafa Kemal Pasha (1915-1916-1918); Mustafa Kemal Pasha's essays 

under the title "My Days in Karslbad"; chronology of Mustafa Kemal Pasha's professional 

career (1881-1918); ribbon badge, medals and certificates of appreciation given to Mustafa 

Kemal Pasha. 

Key Words: Mustafa Kemal Pasha, Karlsbad Memories, Kemalist Philosophy 
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Mustafa Kemal Paşa’nın Birinci Dünya Savaşı esnasında tedavi maksadıyla 

Avusturya-Macaristan İmparatorluğu’nda kaldığı süre içinde, ''Karlsbad'da Geçen 

Günlerim'' başlığı altında altı deftere not ettiği hatıraları, Prof. Dr. Afet İnan 

tarafından kitaplaştırılmış ve Türk Tarih Kurumu tarafından yayımlanmıştır. 

Mustafa Kemal Paşa Birinci Dünya Savaşı esnasında 1918 yılı haziran ayında tedavi 

amacıyla önce Viyana’ya, oradan da Karlsbad (Karlovy Vary) şehrine gitmiş, 30 

Haziran’dan 28 Temmuz’a kadar Karlsbad'da bulunmuştur. Mustafa Kemal Paşa’nın 

bu süreçte kaldığı şehrin Almanca ismi Karlsbad, Çekçe adı ise Karlovy Vary’dir. 

Bahse konu şehir, günümüzde Çek Cumhuriyeti'nin sınırları içinde yer alan bir 

kaplıca şehridir. Karlovy Vary şehri Şekil 1’de gösterildiği üzere, Çek 

Cumhuriyeti'nin başkenti Prag'a yaklaşık 130 km. uzaklıkta olup, tarihi Ohře ve 

Teplá nehirlerinin birleştiği bir noktada yer almaktadır. Halen Çek Cumhuriyeti'nin 

en çok ziyaret edilen kaplıca şehri olma özelliğini devam ettirmektedir. Mustafa 

Kemal Paşa günlüklerinde, bu güzel kaplıca şehrinden bahsinde Karlovy Vary 

yerine, doğal olarak şehrin o zaman itibariyle Avusturya-Macaristan 

İmparatorluğu’nun bir parçası olması nedeniyle Almanca ismi olan Karlsbad’ı 

kullanmıştır. Karlsbad, Birinci Dünya Savaşı sonuna kadar Avusturya Macaristan 

İmparatorluğunun bir parçası olarak kalmış, İkinci Dünya Savaşı sonuna kadar da 

ağırlıklı olarak Almanların yaşadığı ve Almanca konuşulan bir yerleşim yeri olma 

özelliğini muhafaza etmiştir. Şehir bugün Çek Cumhuriyeti’nin Almanya sınırı 

bölgesinde yer almaktadır. 
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Şekil 1: Karlsbad (Karlovy Vary)’ın Coğrafi Konumu 

 

 

Prof. Dr. Afet İnan çalışmasına başlarken önsöz bölümünde bu esere kaynaklık 

eden tarihi vesikaların başkaca hiçbir yerde daha önce kullanılmadığını belirtmekte 

ve Karlsbad'da kaydedilen günlüklerin mahiyetleri hakkında açıklama yapmaktadır. 

Ne yazık ki bugün elimizde Mustafa Kemal Paşa’nın tam tekmil bir hatıra kaydı 

bulunmamaktadır. Nitekim Mustafa Kemal Paşa anı defterinin sonlarında bu 

konuyla ilgili olarak düşüncelerini şöyle aktarır: 

"Kalsbad’da geçen günlerimin anılarını bütünüyle ve olduğu gibi bu 

defterlere geçiremedim. Bunun iki nedeni var birincisi yeterince yazı yazmak 

için vaktim olmadı. İkincisi her düşündüğümü, her yaptığımı, yani bütün 

fikirlerimi ve hayatımla ilgili sırları bu deftere nasıl emanet edebilirim? Hatta 

bu yazdıklarımı bile bir gün, ihtimal pek yakın bir gün de yok etmeyecek 

miyim? Şimdiye kadar hep öyle olduğu içindir ki, anılarımı toplayan bir 

derleme yoktur." 

Bu kapsamda, yok edilmemiş olan anı defterlerini, 1931 yılında tarih çalışmaları 

sırasında Çankaya’daki köşkün kütüphanesinde bulan Afet İnan, bu defterleri 

Mustafa Kemal Paşa’ya gösterdiğinde çok duygulandığını ve bu hatıralarının ileride 

kendisi tarafından redakte edilerek kitap olarak yayımlanmasından ziyadesiyle 

memnuniyet duyacağını ifade ettiğini aktarır.  

Prof. Dr. Afet İnan’ın bu eseri hazırlamasına kaynaklık eden notlar, Mustafa 

Kemal Paşa’nın tedavi için bulunduğu Karlsbad'da askeri, siyasal, sosyal 

kavramlarla ilgili görüşlerini belirterek tarihi olaylar üzerinde değerlendirmelerde 

bulunduğu; 1918 yılı temmuz ayını kapsayan toplam beş-altı defterden oluşan 

anılarıdır. Bahse konu defterlerden yalnızca altıncı defter bir sayfa olarak Viyana’da 

yazılmıştır. Diğer defterler ise günü gününe tutulmuş notlardır. Bu notlar içinde 

Mustafa Kemal Paşa’nın Karlsbad’da tedavi gördüğü sırada hekimliğini yapan 

Avusturya’lı Doktor Vermer tarafından tatbik edilen tedavinin detaylarına yönelik 

olarak birtakım ayrıntılar da yer almaktadır.  

Mustafa Kemal Paşa’nın günlüklerinden kendisinin Karlsbad’da bulunduğu süre 

içinde orada bulunan bazı Türk ailelerle ve Avusturyalı muhataplarıyla çeşitli 

Prag  Karlsbad  

Çek Cumhuriyeti   
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vesilelerle görüşmeler yaptığı anlaşılmaktadır. Mustafa Kemal bu buluşmalarda 

Karlsbad’da yaşayan Türkler ve Avusturyalı muhataplarıyla dünya ve ülke 

meseleleri hakkında, dünya ve memleket meseleleri, içtimai konular, askerlik ve 

savaşlar hakkında görüş alışverişinde bulunmuştur. Bu kapsamda Mustafa Kemal 

Paşa bu görüşmelerde ilgisini çeken, kayda ve incelemeye değer gördüğü hususi 

konuları ve özellikle almış olduğu Fransızca dersleri hakkındaki deneyim ve 

tecrübelerini hatıra defterine not etmiştir. Bu bakımdan Mustafa Kemal Paşa’nın 

sonradan, günlüklerinde de ifade ettiği üzere eline fırsat geçtiğinde 

gerçekleştirmeyi planladığı reform ve inkılapları muhtemelen bu süre zarfında 

gerçekleştirdiği zihni muhakemeler neticesinde olgunlaştırdığı ve fikren nihayete 

erdirdiğini söylemek mümkün olabilir. Kuşkusuz Mustafa Kemal Atatürk’ün ilke ve 

inkılapları her şeyden evvel insan merkezlidir ve bu kapsamda misal yaşadığı 

dönem içinde Türk kadınına atfettiği değer pek mühimdir. Bu sebeple Mustafa 

Kemal Atatürk’ün Türk kadınının sosyal yaşam içindeki yerini daha o tarihlerde 

planlamış olabileceği ifade edilebilir. Nitekim eserin elli dört ile elli beşinci 

sayfalarında Mustafa Kemal Paşa’nın kadın hakları ile alakalı şu sözleri aktarılır:   

"Ben her vakit söylerim, burada da bu vesile ile arzedeyim benim elime 

büyük salâhiyet ve kudret geçerse, ben hayat-ı ictimâiyemizde arzu edilen 

inkılâbı bir anda bir “Coup” ile tatbik edeceğimi zannederim. Zira ben, 

bazıları gibi efkâr-ı avamı, efkâr-ı ulemayı yavaş yavaş benim tasavvuratım 

derecesinde tasavvur ve tefekkür etmeğe alıştırmak suretiyle bu işin 

yapılacağını kabul etmiyor ve böyle harekete karşı ruhum isyan ediyor. 

Neden ben bu kadar yıllık bir yükseköğretim gördükten, uygar yaşamı ve 

toplumu inceledikten ve özgürlüğü elde etmek için hayatı ve yılları 

harcadıktan sonra cahiller derecesine ineyim? Onları kendi dereceme 

çıkarırım. Ben onlar gibi değil, onlar benim gibi olsunlar. Bununla birlikte bu 

konuda incelenmesi gereken bazı noktalar var bunları iyice değerlendirip 

kalınlaştırmadan işe başlamak hata olur."  

Mustafa Kemal Paşa ile tedavi sürecinin takibinden sorumlu Dr. Vermer arasında 

gerçekleşen aşağıdaki konuşma hususiyetle Mustafa Kemal Atatürk’ün karizmatik 

kişiliği ve diplomatik becerileri hakkında bilgi vermektedir. Eserin yirmi bir ile yirmi 

ikinci sayfalarında Mustafa Kemal Paşa ve Dr. Vermer arasında geçen bir diyalog 

şu şekilde aktarılır:  

Dr. Vermer: "tabii beraberinizde un getirdiniz." 

Mustafa Kemal Paşa: "hayır"  

Dr. Vermer: "o halde burada ekmek bulamayacaksınız, çünkü hükümet 

yalnız yerlileri doyurmakla zorunludur, yabancıları değil." 

Mustafa Kemal: "öyle ise doktor (hanım), benim burada oturmaklığıma 

imkân yoktur. Hemen yarın memleketime döneyim. Bizim memleketimizde 

yabancılar yerlilerden daha çok harcamada bulunmaktadır. Ben de 

hükumetim katında yabancılara ekmek verilmesine engel olunmasını 

önereyim."  
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Mustafa Kemal sonrasını hatıratına şöyle kaydeder:  

“Dr. Vermer bu sözlerden sonra ekmek sorununun halledilmesi için 

gerekli kolaylığı sağlayacağını söyledi.” 

Eserin elli beşinci sayfasında Mustafa Kemal Paşa örneğin bir keresinde 

muhataplarıyla askerlik hakkında konuşurken, geri çekilme (ricat) harekâtıyla ilgili 

olarak ifade ettiği düşüncelerini hatıra defterine şu şekilde kaydediyor:  

"Kumandanların en büyük cesareti, mesuliyetten korkmamalarıdır, 

dedim, filhakika mesuliyetin ağırlığını ben kendi nefsimde tecrübe ettim. 

Namuslu ve izzet-i nefis sahibi bir kumandan için ölüm hiçbir vakit varid-i 

hatır olmaz, onu düşündüren icraatının isabet ve adem-i isabetidir. Bilakis, 

ricat manevrası için kumanda da pek büyük isabet-i karar, nüfuz-i nazar 

olmak lazımdır. Bizim ordumuzu felaketlere sevk eden ekseriya ricat 

manevrası için sahib-i azim ve karar kumandanlarımızın mevcudiyeti 

olmuştur. Faik düşman taarruzu karşısında ekseriya kumandanlar, askerin 

kendi kendine terk-i mevkii ettikleri zamana kadar karar vermekten imtina 

ederler ve sonra da ricati bir kabahat ve askeri kabahatli görürler. "  

Sanki bu paragraf bir bakıma Mustafa Kemal’in sınıf ve silah arkadaşı Nuri 

Conker ile birlikte kaleme aldıkları "Subay ve Kumandan ile Hasbihal" kitabının bir 

özeti gibidir, çünkü o sıralar askeri bakımdan kabul görmüş iki temel harekât nevi 

vardır. Bunlardan birincisi taarruz, ikincisi ise savunmadır. Mustafa Kemal Paşa 

daha o vakit, harbin tüm başarısının komutanın dirayet ve mesuliyetinde saklı 

oluğunu belirtmekte ve büyük bir ileri görüşlülük ve deha ile geri çekilme 

harekâtının da bilhassa yeniden teşkilatlanma ve tertiplenme bağlamında taarruz 

ve savunma harekâtları gibi pek mühim ve hayati bir harekât nevi oluğuna dikkat 

çekmektedir. Yine eserin elli altıncı ve elli yedinci sayfalarında kendisinin kadın 

hakları üzerine aldığı notlardan alıntılanan veciz sözler, kuşkusuz Mustafa Kemal 

Paşa’nın devlet adamı olarak sahip olduğu zengin bilgi müktesebatı ve iş görme 

biçiminin bir tafsilatı niteliğindedir: 

“Muvaffakiyetlerde gururu yenmek, felaketlerde ümitsizliğe mukavemet 

etmek lazımdır. Bir insan hayatında büyük bir muvaffakiyet kazanabilir, 

fakat yalnız onunla övünerek kalmak isterse, o muvaffakiyet de unutulmaya 

mahkûmdur. Onun için çalışmak ve daima muvaffakiyet aramak, herkes için 

esas olmalıdır. Cumhuriyet rejimi demek demokrasi sistemi ile devlet şekli 

demektir. Biz cumhuriyeti kurduk, o on yaşını doldururken demokrasinin 

bütün icaplarını sırası geldikçe tatbikata koymalıdır. Kadın haklarını tanımak 

da bunun bir icabı olacaktır. Müsterih olunuz. İnkılap hareketlerinde dikkat 

edilecek nokta, insan cemiyetlerinin emellerini, fikirlerini teşhis ettikten 

sonra, onlara yenilikleri kabul ettirebilmektir. Millet işlerinde her ferdin zihni 

başlı başına faaliyette bulunmak lazımdır.” 

Eserin yirmi üçüncü sayfasında Mustafa Kemal Paşa o dönem için iki ana siyasi 

cereyan olan sosyalizm ve muhafazakârlık ile ilgili olarak; sosyalizme inanmadığını, 

çünkü kendisinin sosyalizmi neredeyse pratiği imkânsız ve gerçeklikle ilgisini 
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kuramayan fazlasıyla romantik bir düşünce akımı olarak gördüğünü aktarmaktadır. 

Ayrıca Mustafa Kemal Paşa zamanın ruhuna uygun olarak her şeyin kaçınılmaz 

olarak devamlı bir değişim içinde olduğuna inandığını dile getirmek suretiyle 

muhafazakâr da sayılamayacağını ifade etmektedir. Nitekim Mustafa Kemal Paşa 

kendi ifadesiyle bir ne sosyalist ne de muhafazakardır, kendisi revizyonist, akılcı 

ve aydınlanmacı bir inkılapçıdır. Dolayısıyla Mustafa Kemal Paşa’nın günlüğüne 

kaydettiği bu ve benzeri düşüncelerinden hareketle denilebilir ki, kendisi zaten çok 

önceleri herşeyi zihninde planlamıştı ve kuvvetle muhtemel Karlsbad’da bulunduğu 

zaman diliminde de bir şekilde bu düşüncelerini olgunlaştırma ve sistematize etme 

imkânı bulmuştur. Bu noktada Mustafa Kemal Paşa’nın Karlsbad’daki tedavisi 

esnasında tuttuğu notlar marifetiyle öğrenebiliyoruz ki, kendisi tüm enerjisini ve 

düşüncesini daima memleketini ve halkını daha iyi hale getirmek noktasında teksif 

etmiş, bu kapsamda mütevazi bir biçimde kişisel gelişimini inkişaf ettirmeye 

çalışan ve mütemadiyen üstleneceği müteakip görevlere hazırlık yapan müstesna 

bir kişiliktir. Mustafa Kemal Paşa bu kapsamda Karlsbad’da tedavi görürken bile 

bir fırsat eğitimi olarak Fransızca ve Almancasını geliştirmeye gayret etmiş ve bilgi 

müktesebatını artırmaya çabalamıştır. Nitekim Mustafa Kemal Paşa, 

olumsuzluklarda umudunu yitirmeyen, geçmiş başarılara takılıp kalmayan ve hep 

daha ilerisini, harekâtın bir sonraki safhasını ve müteakip harekrtları düşünen ve 

hayallerini zamanının ötesine taşıyan bir serdengeçti ve civanmert eşssiz bir 

kişiliktir.  

Netice itibariyle Avusturya ve Karlsbad’ın, Türkiye Cumhuriyeti’nin genç ve 

dinamik bir lideri olarak Mustafa Kemal Paşa’nın gerçekleştirmeyi umduğu ve 

planladığı devrimlerinin olgunlaşmasında önemli bir yeri bulunduğu söylenebilir. 

Mustafa Kemal Paşa’nın Karlsbad hatıraları; hem kendisinin gerçekleştirmeyi 

umduğu reform ve inkılapların olgunlaşmasına katkı sunması, hem de anı defterine 

kaydettiği sözlerin kendisinin devrimci kişiliğinin anlaşılmasına ve idrak edilmesine 

ışık tutması bakımından çok değerlidir. Nitekim bu yönüyle mezkûr eser tarihin bir 

dönemine işaret etmesi bakımından tarihi bir referans hüviyeti taşımaktadır. Bu 

sebeple bu ve benzeri tarihi vesikaların ve eserlerin daha fazla görünür ve 

ulaşılabilir kılınması için çaba sarf edilmesi gerektiği kıymetlendirilmektedir.   

GENİŞLETİLMİŞ ÖZET: Mustafa Kemal Paşa Karlsbad hatıralarını günlüğüne, 

''Karlsbad'da Geçen Günlerim'' başlığı altında kaydetmiştir. Günlüklerin bazıları tamamen 

Fransızca olarak kaleme alınmıştır. Mustafa Kemal Paşa’nın günlüklerinde, kendisinin 

askeri, siyasi ve sosyal meseleler üzerindeki bazı görüşleri ile özellikle okumuş olduğu 

kitaplara dair not aldığı kritik ve değerlendirmelerini bulmak mümkündür. Bu bakımdan 

Mustafa Kemal Paşa’nın hatıra defterleri kendisinin bir insan ve devlet adamı olarak fikir ve 

görüşlerinin anlaşılması ve takip edilmesi noktasında eşsiz fırsatlar sunmaktadır. Bu 

nedenle bu eser, bilhassa Mustafa Kemal Paşa’nın akılcı ve vizyoner kişiliğinin anlaşılması 

bağlamında pek kıymetli bir baş ucu eseri niteliğindedir. Bu çalışma ayrıca Mustafa Kemal 

Paşa’nın yaşamında kuşkusuz önemli bir yer tutan ''Karlsbad Hatıraları'' üzerinden, Türkiye 

ile Avusturya arasındaki tarihi ve sosyolojik ilişkilere dikkat çekmek maksadıyla kaleme 

alınmıştır. Prof. Dr. Afet İnan, 1931 yılında basılan ve "Karlsbad Mustafa Kemal Atatürk'ün 

Hatıraları" adlı yetmiş bir sayfalık kitabında, Mustafa Kemal Paşa'nın yaşamının mesleki ve 

entelektüel yönlerine ilişkin çok özel bilgileri beyan etmekte, aktarmakta ve dikkat 
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çekmektedir.  Bu kitap temelde, Mustafa Kemal Paşa'nın 1915-1918 yılları arasında kaleme 

aldığı ve Mustafa Kemal Paşa'nın ''Karslbad'da Geçen Günlerim'' başlığını taşıyan 

günlüklerine dayanmaktadır. Bu günlüklerin Mustafa Kemal Paşa'nın düşüncelerinin ve 

meslek hayatının önemli ayrıntıların anlaşılmasında önemli bir yeri olduğu söylenebilir. 

''Mustafa Kemal Atatürk’ün Karlsbad Hatıraları'' adlı eser; Mustafa Kemal Paşa’nın meslek 

ve fikir hayatı (1881-1918), Mustafa Kemal Paşa’nın (1915-1916-1918) hatıra defterleri; 

Mustafa Kemal Paşa’nın ''Karslbad'da Geçen Günlerim'' başlığı altındaki yazıları; Mustafa 

Kemal Paşa’nın meslek hayatına ait tarihlemeler (1881-1918); Mustafa Kemal Paşa’ya 

verilen şerit rozet, madalya ve takdirnameler olmak üzere toplam beş bölümden 

müteşekkildir. 

EXTENDED ABSTRACT: Mustafa Kemal Pasha recorded his memories of Karlsbad in his 

diary under the title "My Days in Karlsbad". Some of the diaries are written entirely in 

French. In his diaries, it is possible to find his some views on military, political and social 

issues, and especially his criticisms and evaluations of the books he has read. In this 

respect, Mustafa Kemal Pasha's notebooks offer unique opportunities to understand and 

follow his ideas and views, as a man and a statesman. Therefore, this book is very valuable 

in the means of understanding Mustafa Kemal Pasha's rational and visionary personality. 

This article is also written in order to draw attention to the historical and sociological 

relations between Turkey and Austria, especially through the "Memories of Karlsbad", 

which undoubtedly has an important period in Mustafa Kemal Pasha’s life. Prof. Dr. Afet 

İnan, in her seventy-one-page book, titled "Memoirs of Karlsbad Mustafa Kemal Atatürk" 

published in 1931, declares, conveys and draws attention to very specific information about 

the professional and intellectual aspects of Mustafa Kemal Pasha's life. This book is 

basically based on the diaries of Mustafa Kemal Pasha, entitled "My Days in Karslbad", 

written between 1915 and 1918. It can be said that these diaries have a unique role in 

understanding the important details of Mustafa Kemal Pasha's thoughts and professional 

life. The book titled "Karlsbad Memories of Mustafa Kemal Atatürk"; consists of a total of 

five sections. These are professional and intellectual life of Mustafa Kemal Pasha (1881-

1918), diaries of Mustafa Kemal Pasha (1915-1916-1918); Mustafa Kemal Pasha's essays 

under the title "My Days in Karslbad"; chronology of Mustafa Kemal Pasha's professional 

career (1881-1918); ribbon badge, medals and certificates of appreciation given to Mustafa 

Kemal Pasha. 


